GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS – EPAMIG
Análise das Contas do 4º Trimestre e encerramento do exercício de 2023

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9 horas, reuniu-se virtualmente,
por meio da plataforma Google Meet, o Conselho Fiscal da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas
Gerais - EPAMIG, para deliberar sobre Análise das Contas do 4º Trimestre e Encerramento do Exercício de
2023. Participaram virtualmente os membros do Conselho Fiscal: Sra. Camila Pereira de Oliveira Ribeiro -
Presidente, Sr. Francisco Antônio de Arruda Pinto - Titular e Sra. Ana Costa Rego - Titular. Presentes ainda
na reunião pela EPAMIG: Diretor de Administração e Finanças – DRAF – Leonardo Brumano Kalil, Chefe da
Auditoria Interna - Adriana Valadares Caiafa, Chefe do Departamento do Gestão e Finanças - Polliete Alciléia
Leite, Chefe da Divisão Contábil Fiscal - Luciana Paula Xavier Ribeiro, Técnico de Nível Superior
Especializado - Helton Camilo e o Assistente Administrativo II – André Luiz Batista Nicácio. Estabelecido o
quórum Sra. Adriana cumprimenta a todos, e no tocante a reunião sobre as análises do 4º trimestre e
fechamento do exercício de 2023 cita sobre a pauta da apresentação do Relatório da Auditoria Externa, pela
Sra. Polliette, seguida da apresentação do Relatório da Auditoria Interna pelo Sr. Helton, informando ao
Conselho o fato de não haver ressalvas em nenhum dos documentos. A Presidente então declara aberta
oficialmente a reunião passando a palavra ao Sr. Leonardo. Inicia informando sobre os resultados positivos
obtidos através das diversas parcerias alcançados com a evolução do nosso patrimônio e decisões
estratégias de gestão baseadas no SGI. Relata sobre o processo em andamento da alienação de imóveis. A
Presidente indaga sobre a venda de ativos e as novas regras referente a tributação. Sr. Leonardo esclarece
que os bens considerados investimentos quando integralizados entram como receita e pela nova legislação
passam a ser tributados. A Presidente entende ser importante a interlocução junto aos tributaristas da
AGE/MG, sugerindo a utilização do instrumento de permissão de uso dos bens, caso não haja sucesso no
pleito de imunidade. Sobre a venda de imóveis, Sr. Leonardo informa sobre as autorizações do Conselho de
Administração e COFIN, estando o processo licitatório em curso. Pela ordem a Sra. Polliette relata sobre o
relatório da auditoria externa, sobre o parecer positivo obtido sem ressalvas e sem recomendações. Sra.
Polliette comenta que o volume menor em termos de relatório (páginas) não demonstra de fato toda a
robustez dos trabalhos, seus desdobramentos e todas as informações passadas à auditoria externa de modo
a satisfazer o necessário à sua aprovação. Passada a palavra ao Sr. Helton após cumprimentar a todos
esclarece que o relatório da Auditoria Interna se baseia em seus detalhes e foco no resultado, diferente da
Auditoria Externa que se baseia na relevância de valores, apresenta a seguir o relatório do 4º trimestre e
encerramento do 2023. Inicia Comparando o Balanço de 2023 com o Balanço de 2022, as contas
patrimoniais apresentam aumento de 10,72%. A conta Clientes obteve aumento de 3,59% em função das
vendas de leite in natura. A conta Recursos a Receber Tesouro Estadual apresenta aumento de 9,80%
impulsionado pelo valor das parcelas recebidas para o pagamento do parcelamento junto a CERES, que na
contrapartida em compensação representa redução de 84,31% demonstrando a adimplência dos
pagamentos. A redução de 58,48% no Ativo Não Circulante em Depósitos Judiciais/Recursais refere-se
ao pagamento de dois Processos Trabalhistas e levantamento de alvarás. O Imobilizado apresenta aumento
de 31,72% contando com as aquisições de bens com recursos de Investimento do Orçamento da Educação,
doações de bens pela EMBRAPA e FAPEMIG. Neste grupo contábil observa-se em Obras em Andamento o
volume de mais de 3,8 milhões aplicados em obras de infraestrutura, bem como, na conta Veículos, cita-se a
realização do Impairment, quanto a reversão de perdas pela desvalorização. O Intangível apresenta
aumento de 149,39% representado pelas aquisições de bens com recursos de Investimento Orçamento da

Ata de Reunião 02 Ata Reunião (86635791)         SEI 3050.01.0000577/2024-68 / pg. 1

Educação, bem como , Recursos Próprios e pela doação de bens pela FAPEMIG. Registra-se em Credores
Diversos o aumento de 162,17% em função do recebimento de recursos destinados ao Investimento
Orçamento da Educação na ordem de mais de 12 milhoes. No Resultado Anual, cuja redução é de 74,13%,
temos a expressiva redução de 29,95% na conta Prejuízos Acumulados. Assim o Resultado obtido no 4º
Trimestre de 2023 representa 77,65% do Resultado Anual, potencializado pelo aumento de 16,19% no
Patrimônio Líquido. Referente as contas de resultado, onde observa-se, no consolidado, o aumento de
12,55% nas Despesas e Custos e redução de 7,52% nas Receitas. Nas Despesas Operacionais
aumentaram 11,04% com ênfase nas Despesas com Material de Consumo, Serviços de Terceiros e
Gerais. Por outro lado, as Despesas com Pessoal reduziram 8,60%. Destaca-se o aumento de 79,08% na
conta Serviços de Terceiros provocada pelo investimento no sistema de monitoramento eletrônico das filiais
e Sede, bem como, do grupo contábil Serviços de Terceiros quanto as despesas com locação de mão de
obra terceirizada junto à empresa MGS. Nas Receitas o aumento de 33,07% refere-se a venda de produtos
agropecuários concentrada no 4ª trimestre de 2023, em torno de 40%, do montante anual. Verificando-se a
redução de 2,67% nas Transferências de Recursos do Tesouro Estadual. Conclui-se adequada e
transparente a posição patrimonial e financeira da EPAMIG no Exercício de 2023. Pela Ordem a Presidente
sugere a aprovação das contas do 4º trimestre. Sr. Francisco segue a aprovação. Sra. Ana ratifica o registro
quanto a aprovação. Sra. Adriana apresenta o Parecer das Contas do Conselho Fiscal exercício 2023. Com
base nas análises internas e no parecer da auditoria externa, solicita aos conselheiros que se manifestem
sobre a aprovação opinando também se “com” ou “sem” ressalvas. A Presidente propõe a aprovação sem
ressalvas das contas do exercício de 2023. Sr. Francisco e Sra. Ana seguem a decisão quanto a aprovação.
Não havendo mais assuntos a Presidente dá por encerrada a reunião às 11h43m, agradecendo a
disponibilidade de todos. Eu, André Luiz Batista Nicácio, como secretário ad hoc, lavrei a presente ata que foi
lida e aprovada.

Belo Horizonte, 17 de abril de 2024.

Camila Pereira de Oliveira Ribeiro

Francisco Antônio de Arruda Pinto                                            Ana Costa Rego

Documento assinado eletronicamente por Ana Costa Rego, Conselheiro(a), em 19/04/2024, às 10:27,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Camila Pereira de Oliveira Ribeiro , Conselheiro(a), em
19/04/2024, às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Antônio de Arruda Pinto , Usuário Externo, em
19/04/2024, às 14:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Ata de Reunião 02 Ata Reunião (86635791)         SEI 3050.01.0000577/2024-68 / pg. 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 86635791 e o
código CRC 09DB3685.

Referência: Processo nº 3050.01.0000577/2024-68 SEI nº 86635791

Ata de Reunião 02 Ata Reunião (86635791)         SEI 3050.01.0000577/2024-68 / pg. 3